
 
 

 

       COMUNE DI PIODE  
        PROVINCIA DI VERCELLI                                                    N.° 18/15 
      ----------------------------                                                --------------- 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
 
OGGETTO:  RECESSO DALL'ACCORDO CON LA COMUNITA' MONTANA VALSESIA E GLI 
ALTRI COMUNI ADERENTI REGOLANTE LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO E LA GESTIONE DELLE AUTORIZZAZIONI 
PAESAGGISTICHE . 
 
 
 
 
L'anno 2015,  addì  24  del mese di  giugno,  alle ore  21,15   nella sala 
Consiliare Municipale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla 
legge, sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, 
nelle persone dei signori 
 
                                                                                Presenti 
 
Donato Ferraris   - sindaco                                                                             no 
Davide Ferraris                                                                                         si 
Remo  Poloni                                                                                            si 
Serenella Ferraris                                                                                       si 
Fabrizio Camosso                                                                                     si 
Chiara Giacobini                                                                                     si 
Gianni Gilardi                                                                                            si 
Augusto Gilardi                                                                                         si 
Bruno Ferraris                                                                                             si 
Cristoforo Enzio                                                                                         si 
Piero Ferraris                                                                                              si         
 
 
 
                                                                                                 
        Totale presenti                                                         n°                     10      
 
                          --------------------   .  --------------------- 



 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Federica dr.ssa  Sementilli. 
Essendo legale la seduta, assume la presidenza il v. Sindaco, Ferraris 
Davide,  per trattare l'argomento in oggetto.     
 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 
 

 
OGGETTO: 
RECESSO DALL'ACCORDO CON LA COMUNITA' MONTANA VALSESIA E GLI ALTRI 
COMUNI ADERENTI REGOLANTE LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO E LA GESTIONE DELLE AUTORIZZAZIONI 
PAESAGGISTICHE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la Legge Regionale 1° dicembre 2008, n. 32, con la quale la Regione Piemonte ha adottato i 
nuovi principi in materia di tutela paesaggistica indicati nel Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, approvato con Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 
 
Dato atto che la citata L.R. prevede che i Comuni, singolarmente o preferibilmente in forma 
associata, istituiscano la Commissione locale per il paesaggio, con competenze tecnico 
scientifiche, incaricata di esprimere i pareri previsti dall’art. 148, comma 3, del summenzionato 
codice dei beni culturali e del paesaggio; 
 
Vista la nota Prot.n. 1496 del 19/02/2009, con cui la Comunità Montana Valsesia invitava i Comuni 
membri ad aderire alla costituzione in forma associata della suddetta Commissione; 
 
Visto che questo Comune ha aderito alla proposta formulata dalla Comunità Montana Valsesia con 
la missiva di cui sopra, avvalendosi della Commissione locale per il paesaggio istituita dalla 
Comunità Montana stessa e, con deliberazione della Giunta Comunale n. 6         del 10.04.2009 
,ne aveva approvato il relativo Protocollo di intesa, contenente i criteri e le modalità per la 
definizione dei rapporti tra la Comunità Montana e i Comuni aderenti per la gestione in forma 
associata della Commissione Locale per il Paesaggio e delle relative autorizzazioni 
paesaggistiche; 
 
Ritenuto ora, al fine di una migliore rispondenza alle esigenze ed alle peculiarità del territorio, 
nonché per una più rapida ed efficace operatività ed una specifica conoscenza delle problematiche 
locali, di dover istituire detta Commissione Locale per il Paesaggio in forma associata con altri 
comuni limitrofi; 
 
Visto l’art. 8 del Protocollo di intesa tra la Comunità Montana Valsesia ed i Comuni aderenti, 
regolante i rapporti per la gestione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio e 
la Gestione delle Autorizzazione paesaggistiche, che prevede il diritto di recesso unilaterale da 
parte degli Enti aderenti; 
 
Precisato che il recesso sarà operativo a decorrere dal 1° Gennaio dell’anno successivo a quello 
della comunicazione del recesso agli altri Enti aderenti ed alla Comunità Montana;  
 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
 



Udita la relazione del Vice Sindaco, il quale informa che la proposta relativa al presente punto 
all’ordine del giorno è dettata da ragioni di snellimento dei tempi di esame delle pratiche che, ad 
oggi, avviene presso la Comunità Montana; in particolare, precisa che sono in corso trattative per 
l’avvio della gestione della Commissione del Paesaggio con i comuni di Scopello e Pila; 
 
 
Il Segretario Comunale interviene per informare i Consiglieri che la L.R. 32/2008, recante 
“Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei 
beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell' articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137)”, all’art. 
Art. 4, rubricato (Commissione locale per il paesaggio), così prevede: 
 
1.I comuni istituiscono, ai sensi dell'articolo 148 del codice dei beni culturali e del paesaggio, 
singolarmente o preferibilmente in forma associata, la commissione locale per il paesaggio con 
competenze tecnico scientifiche incaricata di esprimere i pareri previsti dall'articolo 148, comma 3, 
del codice dei beni culturali e del paesaggio.  
2.Ogni commissione locale per il paesaggio è composta da almeno tre componenti, in possesso di 
diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell'arte e dell'architettura, al 
restauro, al recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed 
ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del 
patrimonio naturale.  
3.I componenti della commissione locale per il paesaggio devono rappresentare una pluralità delle 
competenze elencate al comma 2.  
4. Il comune stabilisce le modalità di funzionamento della commissione locale per il paesaggio.  
5.I componenti della commissione locale per il paesaggio durano in carica per un periodo non 
superiore a cinque anni. Il mandato è rinnovabile per una sola volta.  
 
Il Consigliere Augusto Gilardi preannuncia voto contrario sulla presente proposta, ritenendo che, 
nonostante le differenti esigenze di tutela del paesaggio che possono esistere tra i vari comuni 
della Valle, sia più opportuno convogliare le funzioni in materia paesaggistica presso la Comunità 
Montana, oltretutto in un periodo in cui si parla di unioni di comuni, e, dunque, continuare ad 
avvalersi della Commissione del paesaggio istituita presso la Comunità Montana Valsesia. 
 
Successivamente, all’esito della discussione, 
 
Con voti favorevoli n. zero, contrari n.sette (Giacobini Chiara, Camosso Fabrizio, Poloni Remo, 
Ferraris Serenella, Ferraris Bruno, Gilardi Gianni, Gilardi Augusto), astenuti n. tre (Ferraris Davide, 
Ferraris Piero, Enzio Cristoforo), espressi per appello nominale, 
 
 

DELIBERA 
 
- di non recedere dall’accordo regolante i rapporti per la gestione in forma associata della 
Commissione Locale per il Paesaggio e la Gestione delle Autorizzazione paesaggistiche, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.6  del    10.04.2009.  
 


